



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月2日

上場会社名 アクリーティブ株式会社
 コード番号 8423 URL <http://www.accretive.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 菅原 猛

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 財務部長 (氏名) 高山 浩

TEL 03-3552-8701

四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	724	17.5	340	24.1	342	21.4	208	47.0
29年3月期第1四半期	877	7.0	448	8.2	435	5.8	393	12.8

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 200百万円 (51.8%) 29年3月期第1四半期 416百万円 (17.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	4.86	4.86
29年3月期第1四半期	9.18	

(注) 平成29年3月期第1四半期の「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	21,525	10,276	47.7	239.63
29年3月期	22,255	10,268	46.1	239.42

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 10,270百万円 29年3月期 10,261百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		4.50	4.50
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		4.50	4.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,520	17.1	630	32.5	630	33.8	410	48.7	9.57
通期	3,450	0.0	1,540	9.6	1,540	11.5	1,060	65.7	24.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	43,427,500 株	29年3月期	43,427,500 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	566,800 株	29年3月期	566,800 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	42,860,700 株	29年3月期1Q	42,860,700 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	3
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,900,799	4,456,314
買取債権	13,040,513	14,229,971
営業貸付金	972,976	1,525,448
売掛金	135,218	136,494
その他	305,643	295,779
流動資産合計	21,355,150	20,644,009
固定資産		
有形固定資産	57,069	73,325
無形固定資産		
のれん	158,524	156,060
その他	74,943	104,037
無形固定資産合計	233,468	260,098
投資その他の資産		
その他	609,398	548,211
投資その他の資産合計	609,398	548,211
固定資産合計	899,935	881,635
資産合計	22,255,086	21,525,644
負債の部		
流動負債		
短期借入金	9,870,000	9,225,800
1年内償還予定の社債	300,000	300,000
未払法人税等	202,682	56,363
預り金	295,094	380,029
賞与引当金	39,714	61,334
その他	255,745	202,189
流動負債合計	10,963,236	10,225,717
固定負債		
長期借入金	1,000,000	1,000,000
その他	23,269	23,234
固定負債合計	1,023,269	1,023,234
負債合計	11,986,505	11,248,951
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,224,823	1,224,823
資本剰余金	293,165	293,165
利益剰余金	8,786,217	8,801,745
自己株式	△73,684	△73,684
株主資本合計	10,230,521	10,246,049
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,742	32,573
為替換算調整勘定	△7,466	△8,063
その他の包括利益累計額合計	31,275	24,509
新株予約権	2,360	2,360
非支配株主持分	4,423	3,772
純資産合計	10,268,580	10,276,692
負債純資産合計	22,255,086	21,525,644

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
営業収益		
アセットビジネス事業収益	453,708	426,232
ソリューション事業利益		
ソリューション事業収益	811,885	352,188
ソリューション事業原価	387,897	54,224
ソリューション事業利益	423,987	297,963
営業収益合計	877,696	724,195
金融費用	28,629	14,631
販売費及び一般管理費	400,291	368,927
営業利益	448,775	340,636
営業外収益		
為替差益	—	1,854
受取地代家賃	4,474	280
その他	1,052	518
営業外収益合計	5,526	2,652
営業外費用		
為替差損	13,189	—
社債利息	1,645	822
貸貸費用	3,832	—
その他	0	0
営業外費用合計	18,667	822
経常利益	435,634	342,465
特別利益		
子会社株式売却益	95,274	—
特別利益合計	95,274	—
特別損失		
貸倒引当金繰入額	59,706	—
特別損失合計	59,706	—
税金等調整前四半期純利益	471,203	342,465
法人税、住民税及び事業税	49,355	73,486
法人税等調整額	5,584	60,231
法人税等合計	54,939	133,717
四半期純利益	416,263	208,747
非支配株主に帰属する四半期純利益	22,698	346
親会社株主に帰属する四半期純利益	393,565	208,401

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	416,263	208,747
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,290	△6,168
為替換算調整勘定	4,945	△1,593
その他の包括利益合計	654	△7,762
四半期包括利益	416,917	200,985
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	388,707	201,636
非支配株主に係る四半期包括利益	28,210	△650

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	471,203	342,465
減価償却費	10,821	9,372
のれん償却額	2,464	2,464
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	57,225	△1,474
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△30,146	21,620
受取利息及び受取配当金	△665	△365
社債利息	1,645	822
子会社株式売却損益 (△は益)	△95,274	—
買取債権の増減額 (△は増加)	△36,344	△1,186,344
売上債権の増減額 (△は増加)	14,296	△1,275
営業貸付金の増減額 (△は増加)	△17,588	△552,472
長期営業債権の増減額 (△は増加)	2,163	2,590
仕入債務の増減額 (△は減少)	41,460	—
未払金の増減額 (△は減少)	89,930	2,419
預り金の増減額 (△は減少)	△18,589	84,757
前受収益の増減額 (△は減少)	△415	△92,217
未払消費税等の増減額 (△は減少)	8,666	7,684
その他	△75,515	△17,288
小計	425,336	△1,377,240
利息及び配当金の受取額	665	365
法人税等の支払額	△86,812	△198,252
営業活動によるキャッシュ・フロー	339,189	△1,575,127
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,786	△21,152
無形固定資産の取得による支出	△6,153	△6,074
差入保証金の差入による支出	△3,416	△32
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	89,282	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	74,925	△27,259
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,560,600	△647,200
配当金の支払額	△154,298	△192,873
その他	△194	△381
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,715,093	△840,454
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,412	△1,642
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,295,565	△2,444,484
現金及び現金同等物の期首残高	4,593,310	6,900,799
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,297,744	4,456,314

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。